
  

                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”. 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

 

                                                                                                         
Res. CDCA- 271/22 
Bahía Blanca, 14 de julio de 2022  

VISTO : 

La aprobación del plan de estudios 2016 de la carrera de Contador Público según Res. CSU 

415/2015, que consta en Expediente 2162/2015;   

CONSIDERANDO: 

La necesidad de reglamentar las equivalencias automáticas entre asignaturas de los planes 

de estudios 1989 versión 4; plan de estudios 2007 versión 2 y plan de estudios 2009 versión 1; con 

las asignaturas del plan de estudios 2016 versión 2;  

La propuesta de la Comisión Curricular de Contador Público, de aprobar una tabla de 

equivalencias automática entre los planes de estudio 1989, 2007, 2009 y 2016; 

 Que en la reunión del 11de julio de 2022 el Consejo Departamental aprobó la propuesta de 
la Comisión Curricular; y 
 
POR ELLO, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
 

R E S U E L V E: 
 

Artículo 1º) Derogar la Res. CDCA 576/15 

 

Artículo 2°) Otorgar equivalencias automáticas entre las materias previstas en los planes de estudio 

1989 versión 4; 2007 versión 2 y 2009 versión 1 con las materias previstas en el plan de estudio 2016 

versión 2, según se detallan a continuación:  

 

plan 1989 versión 4 plan  2016  versión 2 

2199 
INTRODUCCION A LA 

ECONOMIA C.P.  
2360 SISTEMAS ECONOMICOS 

2102 ECONOMIA II 

2101 ECONOMIA I  
2253 

MICROECONOMÍA 

1598 
GABINETE DE 

CONTABILIDAD  

1613 CONTABILIDAD BÁSICA                           

1576 CONTABILIDAD I C.P. 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


  

                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”. 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

 

5736 MATEMATICA I "A" 
8116 MATEMATICA I C 

4757 

INTRODUCCION AL ESTUDIO 

DE LAS CIENCIAS 

SOCIALES 4757 

INTRODUCCION AL ESTUDIO DE LAS CIENCIAS 

SOCIALES 

1651 
INSTITUCIONES DEL 

DERECHO PRIVADO I 
9065 INTRODUCCIÓN AL DERECHO C.A. 

1652 
INSTITUCIONES DEL 

DERECHO PRIVADO II 

5737 MATEMATICA II "A" 8117 MATEMATICA II C 

1836 PROCESAMIENTO DE DATOS 1711 
LABORATORIO DE TECNOLOGÍA DE LA 

INFORMACIÓN EN LAS ORGANIZACIONES. 

1530 CONTABILIDAD DE COSTOS 1530 CONTABILIDAD DE COSTOS 

1513 ADMINISTRACION I 1660 INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN 

5615 ESTADISTICA "C" 8105 ESTADISTICA CA 

1653 
INSTITUCIONES DEL 

DERECHO PRIVADO III 9074 DERECHO EMPRESARIO C 

1650 
INSTITUCIONES DEL 

DERECHO PUBLICO 9073 FUNDAMENTOS DEL DERECHO PÙBLICO 

2128 FINANZAS PUBLICAS C.P. 2128 FINANZAS PUBLICAS C.P. 

1532 CONTABILIDAD PUBLICA 1532 CONTABILIDAD PUBLICA 

5713 MATEMATICA FINANCIERA 5713 MATEMATICA FINANCIERA 

1511 
ADMINISTRACION 

FINANCIERA I 
1511 ADMINISTRACION FINANCIERA I 

1911 
TEORIA Y TECNICA 

TRIBUTARIA I 
1911 TEORIA Y TECNICA TRIBUTARIA I 

1912 
TEORIA Y TECNICA 

TRIBUTARIA II 
1912 TEORIA Y TECNICA TRIBUTARIA II 

1508 ACTUACION JUDICIAL 1502 ACTUACIÓN PROFESIONAL JUDICIAL  

1509 
ACTUACION PROFESIONAL 

SOCIETARIA I 
1568 ACTUACIÓN PROFESIONAL SOCIETARIA  

1527 

COOPERATIVAS, MUTUALES 

Y OTROS ENTES DE LA 

ECONOMIA SOCIAL 

1527 
COOPERATIVAS, MUTUALES Y OTROS ENTES 

DE LA ECONOMIA SOCIAL 

4928 

PRUEBA DE SUFICIENCIA 

EN IDIOMA EXTRANJERO: 

INGLES  

4928 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA 

EXTRANJERO: INGLES  

1838 

PRUEBA DE SUFICIENCIA 

EN IDIOMA EXTRANJERO 

(INGLES) 

4928 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA 

EXTRANJERO: INGLES 

 

 

 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


  

                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”. 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

 

plan 2007 versión 2 plan  2016 versión 2 

2107 ECONOMÍA I C.P. 2253 MICROECONOMÍA  

2102 ECONOMÍA II  2360 SISTEMAS ECONÓMICOS 

4757 
INTRODUCCION AL ESTUDIO DE LAS 

CIENCIAS SOCIALES 
4757 

INTRODUCCION AL ESTUDIO DE LAS 

CIENCIAS SOCIALES 

5736 MATEMATICA I "A" 8116 MATEMATICA I C 

9056 
INSTITUCIONES DEL DERECHO 

PRIVADO  
9065 INTRODUCCIÓN AL DERECHO C.A. 

5737 MATEMATICA II "A" 8117 MATEMATICA II C 

1650 
INSTITUCIONES DEL DERECHO 

PUBLICO 
9073 FUNDAMENTOS DEL DERECHO PÙBLICO 

1661 INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD 1613 

CONTABILIDAD BÁSICA (previa 

aprobación de los siguientes 

módulos: financiación de las 

actividades, culminación del 

proceso contable) 

2128 FINANZAS PUBLICAS C.P. 2128 FINANZAS PUBLICAS C.P. 

1579 ADMINISTRACIÓN GENERAL C.P. 1660 INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN 

1576 CONTABILIDAD I C.P. 1576 CONTABILIDAD I C.P. 

1530 CONTABILIDAD DE COSTOS 1530 CONTABILIDAD DE COSTOS 

5615 ESTADISTICA "C" 8105 ESTADISTICA CA 

9057 DERECHO EMPRESARIO C.P. 9074 DERECHO EMPRESARIO C 

1532 CONTABILIDAD PUBLICA 1532 CONTABILIDAD PUBLICA 

1670 
ACTUACIÓN PROFESIONAL, LABORAL 

Y PREVISIONAL 
1670 

ACTUACIÓN PROFESIONAL, LABORAL Y 

PREVISIONAL 

5713 MATEMATICA FINANCIERA 5713 MATEMATICA FINANCIERA 

1511 ADMINISTRACION FINANCIERA I 1511 ADMINISTRACION FINANCIERA I 

1911 TEORIA Y TECNICA TRIBUTARIA I 1911 TEORIA Y TECNICA TRIBUTARIA I 

1912 TEORIA Y TECNICA TRIBUTARIA II 1912 TEORIA Y TECNICA TRIBUTARIA II 

1568 
ACTUACIÓN PROFESIONAL 

SOCIETARIA 
1568 ACTUACIÓN PROFESIONAL SOCIETARIA 

1502 ACTUACION PROFESIONAL JUDICIAL  1502 ACTUACIÓN PROFESIONAL JUDICIAL  

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


  

                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”. 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

 

1520 COMERCIALIZACION 1520 COMERCIALIZACION 

1516 ADMINISTRACION DE PERSONAL 1516 ADMINISTRACION DE PERSONAL 

1512 ADMINISTRACION FINANCIERA II 1950 VALUACION DE EMPRESAS  

1671 
ADMINISTRACION DE PROYECTOS DE 

INVERSIÓN 
1671 

ADMINISTRACION DE PROYECTOS DE 

INVERSIÓN 

1730 
MERCADO DE CAPITALES E 

INSTITUCIONES FINANCIERAS 
1732 

MERCADO DE CAPITALES, INSTITUCIONES 

Y OPERATORIA FINANCIERA 

1669 
ACTUACIÓN PROFESIONAL EN 

EMPRESAS AGROPECUARIAS  
1669 

ACTUACIÓN PROFESIONAL EN EMPRESAS 

AGROPECUARIAS  

1527 
COOPERATIVAS, MUTUALES Y OTROS 

ENTES DE LA ECONOMIA SOCIAL 
1527 

COOPERATIVAS, MUTUALES Y OTROS 

ENTES DE LA ECONOMIA SOCIAL 

1558 
ANALISIS DE SISTEMAS 

ADMINISTRATIVOS 
1558 

ANALISIS DE SISTEMAS 

ADMINISTRATIVOS 

1524 
ADMINISTRACION DE LA 

PRODUCCION  
1524 ADMINISTRACION DE LA PRODUCCION  

1615 
ACTUACION PROFESIONAL DEL 

CONTADOR PUBLICO INDEPENDIENTE 
1812 PRACTICA PROFESIONAL INTEGRADORA  

4928 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN 

IDIOMA EXTRANJERO: INGLES  
4928 

PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA 

EXTRANJERO: INGLES  

1835 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN 

SISTEMAS DE INFORMACÓN  
1711 

LABORATORIO DE TECNOLOGÍA DE LA 

INFORMACIÓN EN LAS ORGANIZACIONES 

1813 
PRÁCTICA PROFESIONAL 

SUPERVISADA 
1813 PRÁCTICA PROFESIONAL SUPERVISADA 

      

 
 

plan 2009 version 1 plan 2016 versión 2 

2107 ECONOMÍA I C.P. 2253 MICROECONOMÍA  

2102 ECONOMÍA II  2360 SISTEMAS ECONÓMICOS 

4757 

INTRODUCCION AL ESTUDIO 

DE LAS CIENCIAS 

SOCIALES 

4757 
INTRODUCCION AL ESTUDIO DE LAS 

CIENCIAS SOCIALES 

5736 MATEMATICA I "A" 8116 MATEMATICA I C 

9056 
INSTITUCIONES DEL 

DERECHO PRIVADO  
9065 INTRODUCCIÓN AL DERECHO C.A. 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


  

                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”. 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

 

5737 MATEMATICA II "A" 8117 MATEMATICA II C 

1889 
SOCIOLOGÍA DE LAS 

ORGANIZACIONES 
1889 SOCIOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES 

1650 
INSTITUCIONES DEL 

DERECHO PUBLICO 
9073 FUNDAMENTOS DEL DERECHO PÙBLICO 

1661 
INTRODUCCIÓN A LA 

CONTABILIDAD 
1613 

CONTABILIDAD BÁSICA (previa 

aprobación de los siguientes módulos: 

financiación de las actividades, 

culminación del proceso contable) 

2128 FINANZAS PUBLICAS C.P. 2128 FINANZAS PUBLICAS C.P. 

1579 
ADMINISTRACIÓN GENERAL 

C.P. 
1660 INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN 

1576 CONTABILIDAD I C.P. 1576 CONTABILIDAD I C.P. 

1530 CONTABILIDAD DE COSTOS 1530 CONTABILIDAD DE COSTOS 

5615 ESTADISTICA "C" 8105 ESTADISTICA CA 

9057 DERECHO EMPRESARIO C.P. 9074 DERECHO EMPRESARIO C 

1532 CONTABILIDAD PUBLICA 1532 CONTABILIDAD PUBLICA 

1670 
ACTUACIÓN PROFESIONAL, 

LABORAL Y PREVISIONAL 
1670 

ACTUACIÓN PROFESIONAL, LABORAL Y 

PREVISIONAL 

5713 MATEMATICA FINANCIERA 5713 MATEMATICA FINANCIERA 

1511 
ADMINISTRACION 

FINANCIERA I 
1511 ADMINISTRACION FINANCIERA I 

1911 
TEORIA Y TECNICA 

TRIBUTARIA I 
1911 TEORIA Y TECNICA TRIBUTARIA I 

1912 
TEORIA Y TECNICA 

TRIBUTARIA II 
1912 TEORIA Y TECNICA TRIBUTARIA II 

1568 
ACTUACIÓN PROFESIONAL 

SOCIETARIA 
1568 ACTUACIÓN PROFESIONAL SOCIETARIA 

1502 
ACTUACION PROFESIONAL 

JUDICIAL  
1502 ACTUACIÓN PROFESIONAL JUDICIAL  

1527 

COOPERATIVAS, MUTUALES 

Y OTROS ENTES DE LA 

ECONOMIA SOCIAL 

1527 
COOPERATIVAS, MUTUALES Y OTROS ENTES 

DE LA ECONOMIA SOCIAL 

1558 
ANALISIS DE SISTEMAS 

ADMINISTRATIVOS 
1558 ANALISIS DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS 

1588 

DISEÑO Y CONTROL DE 

SISTEMAS 

ADMINISTRATIVOS 

1812 PRACTICA PROFESIONAL INTEGRADORA  

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


  

                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”. 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

 

4928 

PRUEBA DE SUFICIENCIA 

EN IDIOMA EXTRANJERO: 

INGLES  

4928 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA 

EXTRANJERO: INGLES  

1835 

PRUEBA DE SUFICIENCIA 

EN SISTEMAS DE 

INFORMACÓN  

1711 
LABORATORIO DE TECNOLOGÍA DE LA 

INFORMACIÓN EN LAS ORGANIZACIONES 

1813 
PRÁCTICA PROFESIONAL 

SUPERVISADA 
1813 PRÁCTICA PROFESIONAL SUPERVISADA 

 
 

Artículo 3º) REGISTRESE, publíquese y agréguese al Expediente 2162/2015 a sus 
efectos. Pase a la Dirección de Gestión Administrativa Curricular. Cumplido, archívese. 

 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/

		2022-07-14T12:13:56-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-07-14T12:14:23-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-07-14T12:15:03-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-07-14T12:15:28-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-07-14T12:15:54-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-07-14T12:16:22-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-07-14T12:18:10-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-07-14T12:18:31-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-07-14T12:18:47-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-07-14T12:19:03-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-07-14T12:19:20-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-07-14T12:19:36-0300
	MILANESI Gastón Silverio




